

زنان و خشونت مسلحانه در خاورمیانه (قسمت چهارم)



عکس: Charles Roffey

ترجمه: فرخ نیک‌میرام

های سبک): جهانی کنش در برابر سلاح (شبکه **زنان سازمان ایانسا شبکه** شرحی درباره قسمت چهارم:

۱۱۰۲ ژانویه

سرزمین‌های فلسطینی نشین اشغالی

های سبک سلاح باختری رود اردن، بیت المقدس (اورشلیم) شرقی و غزه در اشغال نیروهای خارجی هستند، مسئله با توجه به این که کرانه در این مناطق با کشورهای دیگر کمی تفاوت دارد. از آنجایی که در این مناطق خرید و فروش اسلحه مخفیانه انجام می‌شود، آمار درستی از شمار اسلحه‌ها در این مناطق در دست نیست. اما در سال 2007 تخمین زده می‌شد که حدود 125000 قبضه سلاح سبک در دست باختری رود اردن به صورت جدا از شهروندان این مناطق است. از سال 1967 بیت المقدس شرقی در اشغال اسرائیل است و غزه و کرانه (A) دهد تحت کنترل امنیتی اسرائیل است. بخش) کرانه باختری که 60 درصد مساحت آن را تشکیل می‌دهد. بخش (هم اداره می‌شود) از B) در کنترل کامل مدنی و امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطینی است. بخش (که حدود 17.2 درصد از این منطقه را شامل می‌کنند. در چارچوب ها به همراه هم این منطقه را اداره می‌شود ولی از نظر امنیتی اسرائیل و فلسطینی‌ها اداره می‌شود) از سوی فلسطینی قوانین بین المللی، اسرائیل به عنوان نیروی اشغالگر مسئول امنیت این مناطق و غزه است. پیچیدگی شرایط بر سر توازن قدرت و این واقعیت که تشکیلات خودگردان تنها امنیت 17.2 درصد از آن سرزمین را در دست دارد، کنترل سلاح‌های سبک و اعمال قوانین را با مشکلات عدیده رو به رو کرده است.

قبایل شده است اشغال مکرر موجب تقویت ساختار پدرسالارانه

ها از سوی امپراتوری عثمانی، بریتانیا و اشغال ممتد این سرزمین گردد که در نتیجه‌ای بر می‌آید در این مناطق هم داشتن اسلحه به سنن قبیله اکنون اسرائیل، این مسئله بیشتر ریشه دوانده است. این اشغال‌ها به نفع قوانین و نظام عدالت قبیله‌ای تمام شده است. برای اعراب مناطق فلسطینی به طور سنتی اسلحه نماد قدرت در درگیری‌های قبیله‌ای بر سر آب، زمین، انتقام و یا حمایت از گله‌های حیوانات بوده است. گروه‌هایی که در سال 2005 مورد مصاحبه قرار گرفتند به نقش تشکیلات خودگردان در تقویت این قبایل و تضعیف خود تشکیلات، از ها و سران قبایل داشته باشند و این باعث شد که مردم اول وفاداری خود را به خانواده» ها سخن گفتند. کمک مالی به این قبیله طریق ارائه «بعد به نظام دولتی و احزاب وفاداری داشته باشند.»

خانواده‌ها معمولاً یک اسلحه دارند که برای خریدش تمام اعضای آن خانواده سهم می‌گذارند. خشونت مسلحانه نه تنها بر روی قربانی و

مجرم، که بر روی تمامی اعضای خانواده تاثیر دارد. در صورت وقوع خشونت مسلحانه تمامی اعضای خانواده مسئولند و باید بهای آن جرم را بپردازند. اگر راه حلی پیدا نشد، درگیری های خشونت آمیز برای انتقام شروع می شوند. زنان معمولاً اسلحه ندارند و با خود سلاح حمل نمی کنند ولی هنگامی که اعضای مذکر خانواده‌ها دچار درگیری می شوند زنان گاهی شمارزیادی از قربانیان را تشکیل می دهند. وقتی که مردی کشته می شود زن نقش نان آور خانواده را بازی می کند و فقر و بدهی و نگهداری از فرزندان کار بسیار دشواری است. علاوه بر تمام این مشکلات، این زنان در این مناطق همیشه احساس خطر می کنند و برایشان دشوار است که خانه خود را ترک کنند.

خشونت علیه زنان؛ شدید و کمتر گزارش شده

خشونت علیه زنان در مناطق فلسطینی نشین به دلیل فرهنگ جنگ طلبی شبه نظامیان و تضادها بسیار شدید است و کمتر گزارش می شود. که بین سالهای 2004 و 2006 انجام شد دو نوع اصلی قتل ناموسی زنان، قتل با ضرب گلوله و خفه کردن است و عاملان در سرشماری این جرایم ناموسی معمولاً مجازات نمی شوند. مطالعه‌ای از دفتر مرکزی آمار فلسطینی در سال 2006 نشان داد که در میان زنانی که تا به حال ازدواج کرده‌اند در هر سال دست کم یک بار 61.7 درصد از خشونت روانی، 23.3 درصد از خشونت فیزیکی و 10.9 درصد از خشونت جنسی رنج می برند. 25 درصد از زنانی که هرگز ازدواج نکرده‌اند نیز در معرض خشونت فیزیکی قرار دارند و 52.7 از این زنان دست کم یک بار از سوی یکی از اعضای خانواده مورد خشونت و آزار روانی قرار می گیرند.

باختری باختری و غزه باقی مانده از دوران عثمانی، اشغال بریتانیا، مصر پیش از 1967 (برای غزه) و اردن (برای کرانه قوانین در کرانه اند و در قوانین قوانین تشکیلات خودگردان و قوانین نظامی اسرائیل هستند. قضات معمولاً تعلیمات لازم را ندیده رود اردن) به علاوه تر قانون برای برخورد با این‌ای قانونی مربوط به خشونت خانگی وجود ندارد. پلیس و قضات از بندهای کلی باختری و غزه ماده کرانه مسائل بهره می گیرند. پیش نویس قانون جزایی برای یکی کردن قوانین غزه و تشکیلات خودگردان در سال 2003 به شورای قانونگذاری فلسطینی پیشنهاد شد ولی همچنان به شکل پیش نویس باقی مانده است. پیش نویس جدیدی به رهبر تشکیلات خودگردان فلسطینی نیز ارائه شد ولی آن هم هنوز به تصویب نرسیده است.

باختری رود اردن کرانه

برند. خود رنج می زنان این منطقه از انواع خشونت، از شهرک نشینان معمولاً مسلح اسرائیلی گرفته تا ارتش اسرائیل و خانواده و جامعه باختری به این باور که اسلحه نماد قدرت های سبک در میان شهرک نشینان و حضور نظامیان اسرائیلی در بیشتر نقاط کرانه گسترش سلاح دوم در سال 2000 مردان فلسطینی با بحران مردانگی رو به رو شده اند چرا شود که پس از انتفاضه زند. همچنین گفته می است دامن می کنند. این باور نیز در میان برخی وجود دارد که خود را در مقابل نیروی خارجی حمایت و زندگی شان را تامین توانند خانواده که نمی تشدید خشونت اسرائیل و تخفیف نقش» شلوب کورکیان همین بحران مردانگی منجر به افزایش خشونت علیه زنان شده است. به گفته این در نتیجه «مرد فلسطینی از طریق به چالش کشیدن مردانگی آنان روی هم انبار شده و بر روابط جنسی در خانواده تاثیر گذاشته است. وقایع، سلاح های سبک ممکن است به عنوان روشی برای اعمال مجدد مردانگی به کار روند.

اسلحه و مردانگی

شرکت کنندگان در مصاحبه های گروهی در سال 2005 به این نکته اشاره نمودند که جوانان برای نشان دادن موقعیت خود در میان هم را ثابت کنند. داشتن اسلحه به آنان خود کنند و دوست دارند با دلیل یا بی دلیل تیراندازی کنند که مردانگی اسلحه حمل می سن هایشان در» گوید: اسلحه با مردانگی بهتر تشریح شد. او می ای با یک فعال حقوق زنان در نابلس، این رابطه دهد. در مصاحبه احساس غرور می (ماه می 2011) «از شخصیت آنها می شود. کنند. گاهی این اسلحه بخشی اینجا فقط مردان از اسلحه استفاده می

گروه های حقوق زنان گزارش می دهند که مردان جوان، بخصوص در جنوب، گاهی اختلافاتشان را با برخورد مسلحانه که معمولاً به کشتار اقتصادی این خشونت کنار بیابند. بخصوص زمانی که -اجتماعی کنند. زنان باید در بلند مدت با فشارهای روانی و شود حل می ختم می بیوه شده اند و باید از فرزندانشان نیز نگهداری کنند.

اسلحه و خشونت خانگی

زنان فلسطینی در خانه هم قربانی خشونت روانی و فیزیکی در برابر اسلحه هستند. تا کنون سرپناه های زنان و گروه های خدمات به زنان به شود که آیا فردی که آنان را مورد آزار قرار داده است به سلاح گرم نقش اسلحه در هر مورد نپرداخته اند و از زنان پرسیده نمی مسئله دسترسی دارد یا خیر. زنان فلسطینی به این بنیادها اطمینان ندارند و از انتقام خانواده های غیرتی خود وحشت دارند. علاوه بر این، این زنان نگرانند که اگر این موارد را به طور کامل گزارش کنند شوهرانشان سر از زندان های اسرائیلی در می آورند. پس این مشکلات معمولاً تنها با اعضای بسیار نزدیک خانواده در میان گذاشته می شود. زنان به این سازمان ها از این رو نیز اعتماد ندارند که مبادا اطلاعاتی که به این سازمان ها می دهند بر خلاف میلشان با مسئولان فلسطینی یا اسرائیلی در میان گذاشته شود.

کرد. کلی زمان برد تا زن با مداخله پلیس موافقت کند. سپس پلیس مداخله کرده، چند سال پیش مردی زنش را با تفنگ تهدید می»

دارد که مامورانش برای این موارد آموزش «حمایت از خانواده» مرد را از او گرفتند. او طلاق گرفت. پلیس آن بخشی به نام اسلحه خصوصی است و زنان هنوز به پلیس اعتماد ندارند. زنان اند. با این وجود همچنان این باور وجود دارد که خشونت خانگی یک مسئله دیده از این که خانواده‌های خود را عصبانی کنند می‌ترسند. اگر از زنان بپرسید که آیا شوهرشان به اسلحه دسترسی دارد یا خیر، این سوال آنان هاکنند این اطلاعات ممکن است به دست اسرائیلی فکر می «کنی؟ چرا این سوال را می» پرسند: تواند بترساند. از شما می‌را می حمایت از خانواده، نابلس، ماه می 2011) (مصاحبه با جامعه برسد.

نظر به این که تعداد زنانی که در مقابل آزار درخانه درخواست کمک می‌کنند بسیار کم است، احتمال می‌رود که شمار زنانی که در خانه با اسلحه شوهرانشان تهدید می‌شوند بسیار بالا باشد. این زنان از ترس این که شوهرانشان به زندان‌های اسرائیلی بیافتند ممکن است سالیان سال در همین ترس و سرکوب زندگی کنند.

بیت المقدس (اورشلیم) شرقی

کارت شناسایی» پس از این که در سال 1967 اسرائیل بیت المقدس (اورشلیم) شرقی را اشغال کرد، به فلسطینیان ساکن آن مناطق دهد. اسرائیل‌ها مدرک سکونت دائم این افراد است و به آنان امکان دسترسی به بیت المقدس شرقی را می‌دهد. این کارت «اورشلیم داشتن و استفاده از سلاح گرم را ممنوع کرده است. بسیاری از مصاحبه شونده‌گان گفته‌اند که کسی در بیت المقدس شرقی اسلحه ندارد، چرا که خطر آن بسیار زیاد است.

با این وجود مصاحبه‌ها نشان می‌دهد که همچنان اسلحه‌ها برای شادمانی در مراسم عروسی یا درگیری‌های مستقیم مانند انتقام جویی‌ها در بیت المقدس شرقی مورد استفاده قرار می‌گیرند اما نه به شکل آشکار.

موردی مطالعه

جنایت ناموسی، سیلوان، بیت المقدس شرقی

برگرفته از سازمان زنان سیلوان و ابوطور

این مصاحبه از ماه می 2011 نشان از دشواری به دست آوردن اطلاعات در مورد استفاده از اسلحه و جنایت‌های ناموسی بخصوص در بیت المقدس شرقی است که پلیس و نظام قضایی در آن به درستی فعالیت نمی‌کنند.

برد تا خبر به ما برسد. پارسال یک زن به ضرب گلوله کشته شد. آن زن شویم. معمولاً زمان می‌ما بلافاصله در مورد دخترها خبردار نمی‌» بچه هم داشت. اما پدرش او را کشت و دفن کرد. تنها پس از آن که یک نفر قبر را پیدا کرد مسئله علنی شد. پدرش فکر کرده بود که او با مرد دیگری بجز شوهرش در همین خیابان ارتباط داشته. همین خیابان ابوطور. این تنها دلیلی است که من می‌دانم. شوهرش دنبالش در اریحا این کار را کرده بود. او را آنجا برده گردد. او را اینجا نکشته و آورد و او هم دنبالش می‌گشت. پدرش هم به روی خودش نمی‌می پول نقد گرفته بود. پلیس این را دنبال ATM ماشین ها دفنش کرده بود. ولی قبل از این که او را بکشد، سر راه آن زن ازو در آن زمین دارد آن آزاد است. پلیس فلسطینی نمی‌تواند به اینجا بیاید و پلیس «کارت شناسایی اورشلیم» کرد و به او رسید. ولی این مرد چون باختری رود اردن هم برود احتمالاً کاری با او نخواهند داشت چون به دلایل ناموسی آن زن را دهند. اگر به کرانه اسرائیل هم اهمیت نمی‌کشته است.

من تنها به این دلیل از این مورد خبردار شدم که در خیابان ما زندگی می‌کردند. معمولاً کسی چیزی نمی‌فهمد. اگر کسی بر سر ناموس در نظر بگیرند. بعد هم آزاد ممکن است دو تا سه سال زندانی برایش افتد. در اسرائیل اگر دستگیر شود کشته شود، هیچ اتفاقی نمی‌زدند و پدرش با گلوله در سیلوان او را کشت. هیچ کس شود. از عدالت اینجا خبری نیست. یک دختر دیگر هم بود که اتهام زنا به او می‌هیچ چیز در این مورد نمی‌گوید. حرف زدن به معنای اطلاع دادن به پلیس اسرائیل است. هیچ کس در خانه تفنگ نگه نمی‌دارد چون هر مصاحبه با مرکز زنان سیلوان و ابوطور، ماه می 2011)) «شان را بگردند ولی کسی با کشتن مشکلی ندارد. لحظه ممکن است خانه

به دلیل بی قانونی در بیت المقدس شرقی، جرایم بین فلسطینیان من جمله قتل‌های ناموسی را کسی پی‌گیری و مجازات نمی‌کند. مسائل معمولاً به طور غیر رسمی بین افراد و گروه‌ها حل می‌شود که در واقع به این معناست که فرد یا گروه قوی‌تر همیشه برنده است.

غزه

آمیاز مبارزه‌ها به صورت مسالمت‌اول که فلسطینی دوم ناگهان بالا رفت. به عکس انتفاضه های سبک در دوران انتفاضه در غزه شمار اسلحه ها خشونت‌های اسرائیل خشونت آمیز بود و در میان این خشونت دوم واکنش به سیاست کردند و راهپیمایی راه انداختند. در انتفاضه مسلحانه هم وجود داشت. اکثر این سلاح‌ها از طریق مصر و با کمک دلال‌های اسرائیلی وارد غزه شدند ولی خود ساکنان غزه نیز تلاش خود تولید کنند. های سبک برای استفاده کردند که در همان غزه سلاح

هم به داشتن اسلحه تمایل داشتند. در ها و افراد به دلایلی جز مقاومت‌ها به داشتن اسلحه نیست. خانواده مقاومت تنها دلیل تمایل خانواده مصاحبه‌های انجام شده با گروه‌ها در سال 2005، 89.6 درصد از مصاحبه شونده‌گان بر این عقیده بودند که تعداد اسلحه‌ها در جوامع بیش از حد است. آنها

جنایات ناموسی و خشونت خانگی

کنند با برادرانشان مخالفت کنندآید که چندین زن جرات نمی‌اند. این سوال پیش می‌های ناموسی را گزارش کرده‌آمارجدیدی از قتل زنان چون برادرانشان دسترسی به اسلحه دارند؟ زنان می‌دانند که اگر کشته شوند، هیچ عواقبی برای قاتل وجود نخواهد داشت.

در غزه، تحت حکومت حماس، قوانین، زنان را در بسیاری موارد مانند ازدواج، طلاق، ارث و خشونت خانگی در موقعیت پایین تر از ای‌ناموسی بسیار متداول است و معمولاً مجازاتی در کار نیست. مطالعه دهند. تجاوز، خشونت خانگی و جنایات با انگیزه مردان قرار می دهد که 77 درصد از زنان درانجام گرفت نشان می «های زنان فلسطینی مرکز اطلاعات و رسانه» که در ماه دسامبر سال 2009 از سوی خشونت جنسی خشونت فیزیکی را دارند و 15 درصد تحت برند. 53 درصد از این زنان تجربه‌ها و آزارها رنج می‌غزه از انواع خشونت قرار داشته‌اند.

هم بهانه این است که 2 تا 6 ماه زندانی. همیشه ها بسیار سبک است. حداکثرشوند، مجازات در مورد جرایمی که به نام ناموس انجام می‌ها دروغ است و زن برای ارث یا به دلیل اما معمولاً تمام این حرف ... خود زن مرتکب گناهی شده است. مثلاً زن مقصر بوده و ی مصاحبه با کمیته) «اش از این زن سر رفته و او را کشته است. های خانوادگی کشته شده. شاید اصلاً این شوهر فقط حوصله درگیری تکنیکی امور زنان در غزه، ژانویه سال 2011)

خواهد بر سر ارث او را با تنگش به قتل برساند. ترسیده بودتکنیکی امور زنان) آمد و گفت که برادرش می یک بار زنی نزد ما (کمیته) و از ما می‌خواست که از او حمایت کنیم. ما بلافاصله با فمینیست‌های غزه یک کمپین درست کردیم و پلیس را خبر کردیم. ما برادرش را ی مصاحبه در غزه، ژانویه) «ای بنویسد و در آن نامه تعهد کند که به هیچ عنوان به خواهرش آسیبی نخواهد رساند. مجبور کردیم که نامه 2011)

باختری ها در غزه بسیار با شرایط بیت المقدس شرقی و کرانه‌واضح است که شرایط تملک اسلحه و استفاده از آن و قوانین مربوط به آن تفاوت دارد. با وجود این، در میان تمام این مناطق روندهای مشابه دیده می‌شود. سلاح‌های سبک خشونت علیه زنان را آسان می‌کند، به مردان کمک می‌کند که رفتار جنسی زنان را تحت کنترل خود بگیرند. دسترسی داشتن به اسلحه و استفاده از آن همچنین عدالت فردی و نظام ناموسی و پدر سالاری را نیز در این جوامع بیش از پیش تحکیم می‌کند.

اگرچه زنان فلسطینی در مواردی در مورد سلاح‌های سبک و کنترل آنان فعالیت‌هایی داشته اند، چه دلایلی موجب شده است که این زنان نتوانند به گونه‌ای سازمان یافته تر به این مسئله پردازند؟ چه امتیازاتی برای زنان فلسطینی وجود دارد که بتوانند از آنان استفاده کرده، در برابر سلاح‌های سبک موضع جدی بگیرند؟

هاچالش

درگیری قدرت و نارضایتی از ضعف نیروهای امنیتی فلسطینی

قانون در بسیاری از این مناطق بوده است. بر اساس گزارش اخیر اجرای بزرگترین چالش در برابر زنان فلسطینی پیچیدگی شرایط و عدم هاها از راهکارهای اسرائیلی‌ها معمولاً به معنای این است که فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌همکاری بین فلسطینی «سازمان جهانی بحران» به نمایندگی از نیروی خارجی برای سرکوب مقاومت مسلحانه» اطاعت کنند. این نیروها هم زمان برای حفظ امنیت کشور خود و همچنین ها باید حرکت ماموران تشکیلات خود گردان از هر شهر به شهر دیگر کنند. نظر به این که اسرائیلی فعالیت می «مردم خود در برابر اسرائیل دهد،) ماموریتی انجام می‌Aشود. زمانی که اسرائیل در بخش (کنند، فعالیت برای نیروهای امنیتی فلسطینی بسیار دشوار می‌تأید را ما می‌دانیم که افسرانمان اگر به» نیروهای امنیتی تشکیلات خود گردان: نیروهای فلسطینی باید بلافاصله منطقه را ترک کنند. به گفته «گیرند. موقع منطقه را ترک نکنند از سوی نیروهای اسرائیلی مورد هدف قرار می

بی‌اعتمادی به مسئولان و دشواری برای جمع‌آوری اطلاعات

شمار بسیار اندکی از زنانی که مورد خشونت خانگی قرار می‌گیرند علیه شوهر خود از قانون طلب حمایت می‌کنند. بیشتر زنان فلسطینی که قربانی خشونت خانگی هستند با سایر اعضای خانواده و فامیل حرف می‌زنند. زنانی که در گروه‌های مصاحبه شونده شرکت داشتند، عدم تمایل خود به افزایش تنش در میان خانواده خود را نیز یکی از دلایل سکوت در برابر خشونت خانگی از سوی همسرانشان دانستند. بخشی از این مشکل می‌تواند به دلیل دشواری دسترسی به پلیس و عدم اعتماد به پلیس و دادگاه‌ها به وجود آمده باشد. در نظر سنجی آنان اسلحه دارند یا خیر های حاضر در سال 2005، هیچ کدام از شرکت کنندگان به این سوال که آیا خانواده‌انجام شده بر روی گروه

پاسخ ندادند.

...ادامه دارد